Illustrissimo prineipi Transylvaniae etc. assignaudae. 3. 
die Februarii. Albae Juliae 1640. 

(Eredetije a m. k. országos levéltárban.) 

b) 
1640. m a r c z . 

Forgács követjelentése. 

Scrma Rom. Imptria ac Regia Mttas, dne dne elmtsme. 
Ex mandato Mattis Yrae Sermae clementissimo, tum ob 

privatorum negotiorum. quorum de causa discessus meus 
Vienna fuit necessarius, tum ob summám itineris, et continuam 
decidentium imbrium difficultatem. hue Albam secunda primum 
die Februarii circa vesperum adveni. ea dies absque audientia 
ulla transiit, donee altera hora matutina nona, principis aulam 
intrarem, quo statim admissus, nullaque in audientia impe-
tranda habita mora aut difficultate, in domum ipsius audientiis 
dandis destinatum. deduetus. Quem privato primum nomine 
salutavi servitii mei eidem deferendo promptitudinem, et retuli 
me confisum ejus antecedenter erga me exhibitae benevolentiae, 
petivisse a Sua Mtte licentiam hue in Transylvaniam ingre-
diendi. ea vel de causa etiam, quod juribus meis declarandis, 
quae justitiae omnino iuituntur, se, si non meorum, sed prae-
decessorum meritorum ergo, sperarem patrocinium etgraciam, 
t'avoremque suum non detrectaturum, qua de causa Sua Mttas 
clementer annuit, Yiennaque dimisit, verum illud jam in me-
dium afferre, primo statim ipsius in accessu. indignum judieavi, 
nec eo volui esse iueommodus, contidens se et alia id occasione 
exeipere. non dedignaturum. 

Hac data occasione, cum Sua Scrma Mttas intellexerit, 
ex literis dni cancellarii, principem desiderasse, unius e servi-
toribus Suae Mttis ad se ingressum, per quem de rebus ne-
cessariis possit quaedam Suae Mtti confidenter detegere, et 
ad notitiam dare, hac inquam occasione, earn mihi commisisse 
provinciám, ut ea exciperem, tideliterque referrem Suae Mtti, 
quae ut indubitanter mihi aperire, referenda concredat, porre-
ctis literis credentionalibus benigui Suae Mattis animi, erga 
eum affecti cum declaratione principem salutavi, ad quae 
debita cum reverentia e subsellio detegendo caput asurexit, 
gratiasque pro ea benignitate Matti Vrae Scrmae agens, epi-

stolas accepit, aperuit, et perlegit, nieque, ut statini in initio 
ad se ingressus, sic. et deinde nonnisi in subsellio sedenteni, 
passus est. 

Quibus perlectis, cum Sua Mttas inquit benigue se se 
ad puncta per dnum Tkeoros nunciata brevi resoluturum de-
claraverit, sperare quod non solum hoc, verum et alia penes 
lias literas credentionales sibi per me fore denunciata, quare 
velle et desiderare, ut ea quoque eidem referrem ac recense-
rem; qua occasione licet me libenter ea percepturum, quae per 
confidentem servitorem Suae Mattis petitum esset denunciatu-
rus, responderem: non poteram tamen demum aliud, quam 
ulteriora quoque instructionis puncta eidem recensere, quae 
ipse instanter, optatam videlicet Mttis Vrae ut sperabat 
resolutionem, sollicitabat. 

Quibus cum summa reverentia exauditis, petiit, ut eidem 
scripto traderem, cui cum se tantae memoriae principem esse 
responderem, quod ea omnia retinuisse non dubitem, nec ullo 
scripto egere, nec in usu esse, puncta legationis ad calamum 
accepta cuipiam tradere, a dno tamen Tkeoreos id praestitum 
pro exemplo cum adduceret, et solicite instaret, non poteram 
aliud, nisi annuere, kac tamen de causa, ut ipse quoque, quem-
admodum ea intellexisse, verum non omnimode retinuisse asse-
reret, pariter, responsa ipsius eadem de causa scriptotenus 
mihi tradere non gravaretur, ad quod eo se modo resoluturum 
eaque cum modalitate respondit, ut exinde nullum relatio mea 
patiatur defectum. 

Post haec per modum discursus coepit de Mattis Yrae 
. conjugis, filiorumque sanitate sciscitari, gavisus de Mttum 

Yrarum prospera ac bona valetudine. Deiude statum belloruni 
Suae Mttis indagare, ad quae, cum me jain pridem Yienna 
discessisse sciat, uil novi recentique attulisse, quae ipsum 
hucusque laterent, respondi. Post haec se rebus in considera-
tionem acceptis, responsum daturum ad singula puncta brevi 
pollicitus est. Interim allatis cibis fecit me secum mensae 
accumbere. Keversus ad hospitium compendiose descripta iu-
structionis puncta, eidem consiguata, transmisi. 

Ad quae non nisi die decima liujus mensis circa vespe-
rum accepi responsum, tali ratione. 

Ut primum Mtti Yrae Scrmae eiusdem humilia servitia 
deferrem, ac denuuciarem, optando Mtti Vrae Scrmae vitani. 
victoriam. foelicitatem etc. In considerationem acceptis iis 
omnibus, quae Mttas Vra Scrma per me signiticasset. 

Quod et primum quidern attinet instructionis meae 
punctum, per confidentem Suae Mttis servitorem de rebus 
uecessariis nuncianda, illud se duo cancellario scripsisse, nou 
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diffi tetur, u t curn optato brevi responso ad puucta dui Tlieo-
ros misso ad se quopiam confidenti servitore Suae Mtt is , ipse 
quoque sit Mt t i V r a e gravibus de rebus quaedam per eundeni 
detec turus et dec la ra turus . V e r u m cum ipse omnino inopina-
tum ac expecta tum responsum accepisset, non se habere quid-
piam, nec. posse per me nuuciare et detegere. 

Deinde quod reliqua attinet, quae petitioni ipsius satis-
factionem toties desideratam concernunt: intellexisse primum 
Mttis Vrae ratioues, deinde et juris processus necessitatem, in 
quibus actorem se ut declararet necessum duxit, tum demum, 
ut perpeusis his difficultatibus, habitaque publici commodi 
ratione seponeret similium petitionum ulteriorem frequenta-
tionem et instantiam, cum principalis Stephanus Betlen ab eo 
jarn dudum amnistiam sit consecutus etc. Quaerulose sane et 
auimo commoto orsus est, sperasse se salubrius et optatius 
responsum a Mtte Vra consecuturum, ut cujus diploma ver-
bumque regium sanctum esset, per sibi subiectos violatum. 
sibi tamen velle id imponere, eidemque incumbere judicat, 
illius inconvenientis (in juris processu se actorem declarando) 
jrersecutionem, cum illud nou se, sed Mttem Vrarn concernat, 
rrt srri di])lomatis et publici boni pacta, qrri inqrrietare, violare 
praesumpseruut, indenrnes ne patiatur, faceret per hoc Mttas 
Vra, euudenrque devinciret ad praestanda Mtti Viae ulteriora 
confidentioraque servitia, animaret per hoc et alios principes 
vicinos ad trrtiora Suae Mattis obsequia, et clientelam, ut qui 
foedera et pacta srra. mrllateuus vel in minimo ledenda pate-
retur; nam qrromodo quaque fisus ratioue posset ipse Suae 
Mtti, Turca aliquid, cui ipse tributaiius, adversus Mttern Vrarn 
imperante, praestare servitia et exhibere facinora fidelia, digna 
principi christiano, si modo eidem nou satisfiat? et adversum 
se Suae Mttis subjectorum machinationes, quae praeter volun-
tatenr Suae Mttis, ut sperat, evenerunt, inultae conquiescent ? 
vel quomodo ipse eredat. id praeter scitum Suae Mttis evenisse, 
si in eos, qui praeter scitum Suae Mttis contra diplomatis, 
quod produxit et exhibirit 16. 17. 18. puncta, in sui perniciem 
moliti. non animadvertet. Potuisset ipse quidem, ut antecessor 
ipsius Betlenirrs, qui Sigismundum Prepostvarium captivave-
rat, captivumque ex Hungaria abductum, uou nisi datis revei -
salibus dimisit, poterat inquam et ipse, habeus majorem ansam 
et commoditatem erumpere, et suos hostes ac nialevolos inva-
dere, et de iisdem vindictam summere; omisit et coufugit ad 
Suae Mttis gratiam et favorem, coufisus se suamque justam 
petitionem aequis innixam fundameutis repulsam non passu-
rum, ueque jnjurias acceptas absque ejusdem satisfactione 
transiturum, similesque, quae neque iu hodieruum usque dieiu 
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eundem lacescere et infestare desinunt. Rogare itaque Mttem 
Vram Scrmam humillime, dignetur dare aliquod siguum et 
indicium, per quod ipse animadvertere possit, animusque ejus-
dem conquiescere, non fuisse quippiam ex praescitu Suat' 
Mttis a regnicolis suis, adversum se molitum, animadvertendo 
in eos, qui praeter voluntatem suam id attentare praesumserunt; 
persuasum enim sibi certo Mttas Yra liabeat, quod ipse ad 
nullas inimicorum Suae Mttis instantias, et pollicitationes 
quippiam adversus Suam Mttem sit attentaturus. Modo. queni 
piae reminiscentiae Mttis A'rae Scrmae genitor desideratissi-
mus benigni animi affectum erga eum exhibuit, pari quoque 
Sua Mttas eum prosequi non dedignetur. 

Quod vero punctum illud attinet, quod ipse sibi, suisque 
liberis in prosecutione suae satisfactionis per juridicum etiani 
processum, multos malevolos et infestos redderet, respondit: 
q uod ipse plus suum lionorem, quam suos liberos respectet, si 
eidem actorem esse de necesse et aequo incumbere judicaret, 
nam et perditis bonis in Hungaria constitutis congregavit, et 
deinceps etiam congregabit ipse suis liberis tantum, ut ipso 
decedente, et in exteris provinciis possint se optime sustentare, 
et sperare eorum malevolentiam non emersuram in suam, suo-
rumque perniciem et ruinam. 

His exauditis, quid tandem iu satisfactionem, quam tan-
topere anhelat possit desiderare, sciscitatus; cuui iam (uti 
dictum est) principali Stephano Bethlen amnistiam contulerit, 
ab alio nullam scio se passum injuriam aut hostilitatem. .Tu-
risque processum cum ipse detrectet, nec actorem se velle esse 
declaret, quid est, quod ipse in satisfactionem contra dnum 
palatinum et judicem curiae desideret? Et quid illi adversum 
se commiserint, uil enim Suae Mtti de eorundem factis vel 
adversum se machinationibus manifeste constare. 

Ad liaec ulterius suam sic orsus dictionem, se neminem 
nomiuasse, nec per dnum Theoros, nec per alium quempiam, 
sic nec dnum palatinum, nec dnuin Homonnai; cum enim 
laesio diplomatis praeter voluntatem Suae Mttis evenerit, 11011 
dubitat, quin absque ejus intimatione Sua Mttas sit exquisi-
tura, qui id ausi attentare, sic neque de facto quempiam uominat, 
neque adversum dnum palatinum quippiam habere, vel de eo 
conqueri; licet literae interceptae, quae dnoTheoros exhibitae, 
ansam ac materiam non exiguam praeberent. 

Yerum hos nominatos esse intellexit jam ipse per me 
(cum assererem) Suae Mtti: gratulari tamen sepositas cum 
duo palatino omnes siniultates, sed dnum Homonnai similiter 
etiamnuu habeat reconciliatum sciscitatus. 

Nemiuem se secundario asseruit nominasse hactenus, 
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verum iiunc se nominare expresse dnum comitem Homonnai , 
cujus , u t mihi coustet . diplomatis t r ansg res sus , et manda t i 
e t iam pr ivat i Suae M t t i s at tul i t , p roduxi tque par ia l i terarum 
ex consensu Suae Mt t i s per bonae recordat ionis cardinalem 
P a z m a n ad se m i s s a r u m ; i l larum scilicet, quas in initio statim 
ingressus dni S tephan i Bethlen Sua M t t a s dno coiniti Honion-
na i expediri fecit, cujus tenor et punc ta erant , u t videlicet si 
necessitas exigat Ha jdonesque h a r u m pa r t i um eidem assistere. 
et penes se exurgere velle intellexerit , non sit impedimento. 
ne T u r c a eo vicino debellato, nobis hostiles manus injiciat . E t 
si qui ad se, suaque servitia t rans i rent , eisdem liber passus 
concedatur. P r a e t e r e a ne ex his pa r t ibus ul la ei hosti l i tas 
i n f e r a t u r , sed potius benevolum in vicinitate an imum et 
affectum exper ia tur . — Nec ullus item Stephano Bethlen 
succursus adversum se venire permi t ta tur , a u t eum subsequi 
concedatur , similesque, si quos animadverter i t , dissipet et im-
pediet. — A s t dnus comes Homonna i contrar ias l i teras ad 
H a j d o n e s emana i i fecit, cont rar iam eisdem instruct ionem prae-
scripsit . G e r m a n u m mili tem ad se e Polonia venientem retraxi t . 
et ad propr ia servitia ac stipendio eos devinxit et obligavit. 
Vezirio Budensi per l i teras l iberum passum denunciavit , nul-
lam isthinc host i l i ta tem passurum praemonuit . Mul t i dnum 
S tephanum Beth len in Tu rc i am usque subsecuti, p lur imi P e t r o 
Bethlenio ejusdem filio adversum se a d h a e s e r u n t , ipsiusque 
mili tem in confinibus sibi subjectis hostiliter invaserunt . Quae 
omnia sunt adversum tam diploma quam pr ivatum Mtt is Y r a e 
Scrmae m a n d a t u m fac ta et pe rpe t ra ta . Ci te tur ipse a Sua 
M t t e si p rae te r sci tum Mt t i s Y r a e haec a t t en ta re non est 
subveritus, in te r roge tur ex cujus praesci tu et voluntate id 
a t t en ta r i t contra Mtt is Y r a e Scmae verbum regium et d ip loma; 
si ex p ropr ia solummodo beneplacentia, vel si ex al ter ius man-
dato vel consilio id effecerit, dec la re t ; ex qua declarat ione 
facile elucescent Mt t i s Y e s t r a e , boni publici conservationis 
ergo emanat i diplomatis violatores, cum quibus quid agendum 
(sicuti et in iisdem exquirendis) consiliarii Mt t i s Yestrae ;ic-
curat iss imi facile adinvenieut. Quod au tem ipse cum Stephano 
Be th leu composuerit . fuisse necessum. ideoque coactum tr ibus 
de causis. Pr imo. Quod sibi certo constiterit , nunquam eum id 
praesumsisse, nisi habuisset hiuc securi tatem et ni fuisset liinc 
animatus , neque nunquam huic for tuuae inconstantis a leae se 
subjecisset , minus eum offendisset, au t iuvasisset. Secundo. 
Cum eundem iu s ingularem Turcici imperator is gra t iam et 
favorem receptum sibi constiterit , cui difficile (nisi cum eodem 
pacem ineundo) restitisset. Tertio. Cum animadvert isset ejus-
dem fautores et ad eum profugos iudemnes volitasse. Q u a r e 
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iterum itevumque rogare Mttem Vram Scrm humillime, digne-
tur eum sibi ad humillia, tideliaque servitia devincire, et ali-
quod signum exhibere non dedignetur, id 11011 esse ex consensu 
Suae Mttis factum. nec inultos et indemnes eiusdem inimicos, 
verbum Mttis Vrae Scrniae sanctum violantes, patiatur, per-
suasumque habeat Sua Mttas certo certius, nunquam se ad 
aureorum adamantinorumque pollicitationes inimicorum Suae 
Mttis a clientela, quam omni tempore praestare Mtti Vrae 
Scrmae desiderat, avellendum, visa hac Mttis Vrae et agnita 
erga, eum exhibenda gratia et favore, rogando, ut illo favore 
enm dignetur Mttas Vra ad sua obsequia obligare, qui synceri 
animi cum affectu eidem inservire desiderat, ut ipse tot inter 
Mttis Vrae Scrmae hostes et inimicos possit, quietato et syn-
cero corde tute ac secure suis obsequiis gratificari, ne res ipsius 
sit similis illi, cujus in paginis sacris fit mentio patris familias, 
plantantis vineam,laboris tameu et post triennium nullus fructus 
est subsecutus. Ne inquam et ipse, qui jam per aliquot annos 
laboravit et Mtti Vrae Scrmae illatas sibi injurias praeseuta-
vit, laborem et omnem spem suae satisfactionis ihutilem et 
minus fructuosam experiatur. 

TTlterius quod attinet per familiarem suum primarium 
Andream Bogati desideratam dni palatini amititiam hoc ab 
eo responsum accepi, se saepius a dno palatino, quam a se 
dnus palatinus hac de re fuisset requisitus, ut plurimae ejus-
dem literae, quae apud eum extant, facile comprobabunt, quas 
inter unius tenor est, quemadmodum panis quottidianus, sic et 
mutua inter nos, synceraque desideratur correspondentia et 
familiaritas. 

Expulsos etiam pupillorum Rakoczianorum sacerdotes 
quod attinet, se syncere dicere, nihil eum constare hac de re, 
nec quippiam cum scitu eiusdem evenisse. Velle proinde hac de 
re ulterius inquirere, et si subditorum pristinos sacerdotes 
anhelat animus et desiderium, se praeter eorum voluntatem 
nihil in religionis exercitio variaturum, nec dispositurum. 

Haec cum audivissem, eum sic allocutus (dum se ad 
omnia his respondisse diceret) num ergo nihil quae Suae 
Scrtsmae Mtti nuncianda voluit; apperiret, nec desideranti 
caesari ea manifestabit, quae conditionaliter ut ipse asseruit, 
manifestanda tamen se obtulit, cumque ea potiori de causa. 
meum a*d se ingressum benigne Sua Mttas concesserit; nec 
spero, si quid de Turcarum machinatione sibi constet, quod 
ipse reticescet, et eo Mttis Vrae Scrae gratiam sibi accumulare 
uou intermittet. 

Subticuit aliquantum liis demum, ut bene memini usus 
verbis est. Veritatem dico, me hac inexpectata Suae Mttis re-
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solutione usque adeo coutristatum esse, ut nihil oiuuino dete-
gendurn et nunciandum decreveiim. Nihilominus tamen pote-
rit dicere certo Suae Mtti Scrmae vezerium magnum e castris 
Babilonicis et transmariuis cum omnibus copiis et bellico 
apparatu rediisse, et novas belli tieri praeparationes et appa-
ratus, tam terra, quam mari, et in mense Aprili certum vexil-
lum, quod signum est apud Turcas belli infallibilis exponendum, 
certumque sit, vel Polouiam, vel nos in Hungaria invasurum. 
Pacem cum Persa eo, ad locum Duzbeka receuter profligato, 
ad quinquaginta annos iuivisse et couclusisse. Polouis quidem 
iufensum esse ob promissum, ueque tameu missum legatum. 
sed et uobis grave periculum imminere, nam magnus moder-
uus vezerius maguus est amicus Galli; kaimekau, qui primus 
post imperatorem respectabatur, et qui Suae Mtti videbatur 
favere, ipse vigesima secunda Decembris auni praeteriti stran-
gulatus hora octava vespertina interiit. Minime vero illud 
credendum, quod Turca Trausylvaniam sit invasurus, uam se 
id nil vereri, neque uuquam hostiles mauus iu suam injecturum 
proviuciam magna cum securitate asseruit. 

Haec omnia cum edixisset, rogavi principem, ut memor 
suae oblatiouis se tali modo videlicet resoluturum, ut ex eo 
nullum mea relatiu patiatur defectum, uou gravetur siguatu-
ram horum, quam uou dubito jam paratam tenere, mihi tradere 
ut ea memoria labilis sublevetur; respoudit rogando, ne id ab 
eo desiderem, neque enim se resolutiones suas simili iu occa-
sione scripto cuipiam tradere consuevisse, uec mihi traditurum, 
quem sciat optime haec retinuisse. Ego tameu singula inter 
discursum puncta, plumbo scriptatili quantum poteram con-
signavi, quae maximo pro posse meo industria Mtti Yrae 
Scrmae hic descripta transmisi. 

Onodiensium militum quod attiuet fundos, quos ab offi-
cialibus principis sibi fuisse desiguatos Mtti Vrae Scrmae 
fuerat iutimatum. et praeterea in iisdem reaediticandis impe-
dimentum, utpote ultimum iustructiouis meae punctum. cum 
nihil certo, sedula etiam inquisitione poteram rescire, nullarn 
ea de re priucipi feci meutionem. 

Hac accepta resolutioue, die ut supra memiui, decima 
hujus Alba duodecima movi, priori enim die meam in vena-
tione voluit esse praesentiam, uihil in itinere moratus, huc in 
arcem meam Szalaucensem die 24. Februarii pervSni. unde 
per fidum servitorem Mtti Yrae Scrmae resolutionem hanc 
trausmisi, ipse remausi, coulisus clsmae Mttis Yrae Scrmae 
mihi Yienua discedenti exhibitae gratiae ad id accedendae, 
occupatus in reambulatione metarum dictae arcis, ad quam 
judices deputati convenerunt, cujus et hucusque dilatio fuit ex 

respectu literarum Mttis Yrae Serrnae ad instantiam meaui 
sui clientis iiumillimi emanatarum facta et concessa. 

Priucipissa febri primum, deiude continuo sudore, cujus 
causa et radix iguoratur a medicis ipsis, diu vexata coepit 
couvalescere, et die decima tertia huius in arcem Fogaras cum 
priucipe profecta. Stephanus Seredy Constantinopoli uondum 
rediit, per quem tributum anniversarium regni transmissum 
est, hac tamen expectatur septimana, ut duo praevii principis 
servitores Stephanus videlicet Kamuthy et Michael Maurer 
inde venientes retulerunt, a quibus praeter superius allata nil 
rescire poteram. Bisterfeldius magni apud principem nominis 
et aestimationis praedicans, cum quo saepius familialiter con-
versatus, non negavit se Gralliam, imperii partem, Yenetias 
peragrasse, neque tamen missus a principe, nec crediderim 
eum adhibitum fuisse hoc in itinere secretioribus in rebus 
tractandis, nullumque sinistrum, sed potius pacis amantem 
principis et ipse expertus animum, nec ulla adverti indicia, 
quae suspicionem movere potuissent clancularie eum aliquid 
hostilitatis cum Mttis Yrae Scrmae adversariis intendere vel 
machinari. Deus Mattam V. S. faciat salvam et incolumem 
regnare diutissime victorem scilicet suorum hostium et debella-
torem gloriosissimum.